

Số: /BC-SNV

Hà Tĩnh, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023

Căn cứ Quyết định số 338/QĐ-BNV ngày 26/4/2022 của Bộ Nội vụ về công bố Danh mục chế độ báo cáo định kỳ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ; thực hiện Văn bản số 279/BNV-CTTN ngày 31/01/2023 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023, Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Tỉnh Hà Tĩnh có diện tích tự nhiên 5.990,67 km² với dân số hơn 1,3 triệu người. Có 13 đơn vị hành chính cấp huyện; 216 đơn vị hành chính cấp xã. Hà Tĩnh hiện có 237.392 thanh niên (độ tuổi từ 16 đến 30 tuổi) chiếm gần 19% dân số. Phần lớn thanh niên Hà Tĩnh tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước và sự phát triển đi lên của tỉnh nhà; tôn trọng các chuẩn mực đạo đức xã hội, giá trị văn hóa truyền thống dân tộc; có ý thức công dân, chấp hành pháp luật, tích cực tham gia các phong trào, hoạt động của tuổi trẻ, xung kích, sáng tạo, tình nguyện vì cộng đồng; không ngừng học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn, nghiệp vụ; sẵn sàng đảm nhận việc mới, việc khó; biết sẻ chia, chung sức cùng cộng đồng xã hội. Đa số thanh niên có đời sống văn hóa, tinh thần phong phú, nhu cầu giải trí lành mạnh, lên án những hoạt động, hành vi trái với thuần phong, mỹ tục của dân tộc.

Bên cạnh đó, vẫn còn một bộ phận thanh niên có lối sống thực dụng, vô cảm, thiếu ý chí phấn đấu vươn lên, đua đòi, phai nhạt lý tưởng; thiếu hụt kiến thức, kỹ năng, thiếu hiểu biết về truyền thống văn hóa, lịch sử.... Tình trạng thất nghiệp, thiếu việc làm trong thanh niên có xu hướng tăng, tỷ lệ lao động trong độ tuổi được đào tạo còn thấp, chất lượng chưa cao; trình độ tin học, ngoại ngữ chưa đáp ứng yêu cầu; số thanh niên đi làm ăn xa khỏi địa bàn nhiều, dẫn đến khó khăn trong quản lý, tập hợp thanh niên.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ THANH NIÊN NĂM 2023

1. Kết quả triển khai Luật Thanh niên năm 2020

- Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 638/UBND-VX₂ ngày 16/02/2023 triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023, trong đó yêu cầu các sở, ngành, địa phương tập trung thực hiện tốt các nội dung quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn tỉnh, như: tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật, chiến lược, chương trình, kế hoạch phát triển

thanh niên tại địa phương; chỉ đạo lồng ghép các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển thanh niên khi xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương hằng năm và từng giai đoạn; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên; đầu tư phát triển các cơ sở giáo dục, y tế, tư vấn sức khỏe, văn hóa, thể dục, thể thao; chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, báo cáo, cung cấp số liệu thống kê về thanh niên, chỉ số phát triển thanh niên tại địa phương; kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về thanh niên; chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp dưới thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất đảm bảo theo quy định.

- Tham mưu tổ chức thành công hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Hà Tĩnh năm 2023. Hội nghị với hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến đã thu hút hơn 2.000 thanh niên tham gia tại 13 điểm cầu. Tại hội nghị, đã thực hiện ký kết Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chấp hành Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2023-2027. Sở Nội vụ đã phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành Thông báo số 528/TB-UBND ngày 28/11/2023 về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2023. Ở cấp huyện, 13/13 đơn vị đã tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với thanh niên đảm bảo quy định.

2. Tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030, Chương trình phát triển thanh niên Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030

- Sau khi tham mưu ban hành Chương trình phát triển thanh niên Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030 (Quyết định số 3271/QĐ-UBND ngày 28/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh), Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 436/KH-UBND ngày 17/11/2021 về việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Hà Tĩnh giai đoạn 1 (2021-2025); tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết về phát triển thanh niên tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2030. Sở Nội vụ sẽ bám sát hướng dẫn của Trung ương để tham mưu thực hiện các nội dung liên quan khác đảm bảo chất lượng và thời gian quy định.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương ban hành các văn bản triển khai Chương trình phát triển thanh niên Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030 đảm bảo tiến độ nhằm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu trọng tâm được giao theo ngành, lĩnh vực; thường xuyên rà soát, kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh các chỉ tiêu phù hợp với tình hình của tỉnh trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Kết quả giải quyết chế độ chính sách theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ

Năm 2023, Sở Nội vụ tiếp nhận 15 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp 1 lần theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính. Kết quả giải quyết: đã

tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định giải quyết chế độ trợ cấp 1 lần đối với 11 trường hợp; trả 04 hồ sơ đối với các trường hợp không đủ điều kiện.

4. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Văn bản số 638/UBND-VX₂ ngày 16/02/2023, theo đó giao “*Các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan: Căn cứ các nội dung quy định tại Phụ lục 1, Phụ lục 2 kèm theo Thông tư số 07/2020/TT-BNV, tiến hành thống kê, tổng hợp số liệu về thanh niên của tỉnh theo ngành, lĩnh vực; hoàn thiện biểu mẫu thống kê gửi Sở Nội vụ tổng hợp theo quy định, đảm bảo chính xác, đầy đủ, kịp thời theo từng kỳ báo cáo*”. Sở Nội vụ đã bám sát, theo dõi và trực tiếp đôn đốc nhiều lần, tuy nhiên do có nhiều khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thu nhập số liệu thống kê, đến nay một số đơn vị chưa báo cáo số liệu gửi Sở Nội vụ tổng hợp. Trong thời gian tới, Sở Nội vụ tập trung phối hợp với Cục Thống kê tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị để kịp thời hoàn thiện các biểu mẫu báo cáo theo quy định.

5. Hướng dẫn, triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ

Năm 2023, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh tiến hành tuyển dụng theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP với số chỉ tiêu tuyển dụng là 36 chỉ tiêu. Đến thời điểm báo cáo, Sở Nội vụ đang tham mưu quy trình xét tuyển đối với 10 thí sinh đủ điều kiện; dự kiến thời gian hoàn thành công tác tuyển dụng trong tháng 12 năm 2023. Từ năm 2018 đến nay, tỉnh Hà Tĩnh đã tuyển dụng 37 công chức (vào làm việc tại các cơ quan Đảng, đoàn thể và chính quyền). Việc thu hút sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ được thực hiện theo đúng quy định, đã tuyển dụng được những cán bộ, sinh viên có năng lực vào làm việc tại các cơ quan, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức của đơn vị.

6. Công tác kiểm tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên

Qua công tác theo dõi, kiểm tra, nhìn chung các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện tốt việc phân công, bố trí cán bộ, công chức phụ trách tham mưu cho các cấp trong chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. Nhận thức của các cấp ủy, chính quyền về công tác thanh niên và quản lý nhà nước về thanh niên có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác tuyên truyền, phổ biến Chiến lược, Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh được quan tâm, đầu tư, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, phát huy vai trò trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

7. Việc thực hiện Nghị quyết số 136/NQ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ về giải pháp bố trí đối với Đội viên Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức

trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013-2020 sau khi hoàn thành nhiệm vụ

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 136/NQ-CP, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản¹ để chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện; Sở Nội vụ đã ban hành các văn bản² để xin ý kiến, triển khai, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết; theo đó tỉnh Hà Tĩnh yêu cầu các đơn vị, địa phương xây dựng phương án, ưu tiên tuyển dụng hoặc đề xuất tuyển dụng ngay khi có đủ các điều kiện về biên chế, tiêu chuẩn theo quy định (đảm bảo hoàn thành tiến độ tuyển dụng Đội viên đề án 500 trước 31/12/2025); thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho Đội viên theo quy định trong thời gian chưa được tuyển dụng, bố trí.

Thời gian tới, Sở Nội vụ tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết 136/NQ-CP, đôn đốc các địa phương xây dựng phương án và đề xuất tuyển dụng theo quy định; định kỳ cuối năm tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Nội vụ về tình hình bố trí Đội viên đề án 500 để kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, tồn tại.

- Kết quả bố trí đội viên (*tính đến thời điểm tháng 12/2023*): Tỉnh Hà Tĩnh có **35** Đội viên Đề án 500 được tuyển chọn, ký hợp đồng làm việc, trong đó có **04** Đội viên xin nghỉ công tác theo nguyện vọng; **15** Đội viên đã được bố trí, đảm nhận vị trí công việc khác (03 cán bộ cấp xã, 05 công chức cấp xã, 02 viên chức cấp huyện, 02 công chức cấp huyện, 03 công chức cấp tỉnh); **16** Đội viên hiện chưa được bố trí, sử dụng (trong đó, huyện Hương Khê có 13 Đội viên; huyện Kỳ Anh có 02 Đội viên; thị xã Kỳ Anh có 01 Đội viên).

- Việc thực hiện chế độ, chính sách cho đội viên Đề án 500 sau khi kết thúc đề án: thực hiện yêu cầu của UBND tỉnh (tại các Văn bản: số 1016/UBND-NC₁ ngày 25/2/2021, số 3212/UBND-NC₂ ngày 09/5/2022), UBND các huyện, thị xã đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thuộc phạm vi Đề án 500 tiếp tục bố trí cho Đội viên Đề án 500 làm việc theo đúng vị trí công việc đang đảm nhận đến khi có phương án bố trí; thực hiện đầy đủ chính sách, chế độ đối với Đội viên theo quy định; quan tâm tạo điều kiện để Đội viên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Công tác tham mưu, đề xuất xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật cho thanh niên từng bước được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên cơ bản đạt, có một số chỉ tiêu vượt kế hoạch đề ra.

- Việc cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên trong Chương trình phát triển thanh niên Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030 được triển khai thực hiện

¹ Văn bản: số 7442/UBND-NC₂ ngày 08/11/2021, số 3212/UBND-NC₂ ngày 09/5/2022 để chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai Nghị quyết số 136/NQ-CP.

² Các Văn bản: số 2350/SNV-XDCQ&TCBC ngày 30/11/2021, số 2618/SNV-XDCQ&TCBC ngày 31/12/2021, số 131/SNV-XDCQ&TCBC ngày 21/01/2022, số 757/SNV-XDCQ&TCBC ngày 22/4/2022, số 894/SNV-XDCQ&TCBC ngày 16/5/2022.

kịp thời với nhiều nội dung sáng tạo, qua đó phát huy được vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

- Công tác phối hợp giữa Sở Nội vụ với Tỉnh đoàn và các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên tiếp tục được tăng cường, góp phần thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu trong kế hoạch thực hiện các chiến lược phát triển thanh niên.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác quản lý nhà nước về thanh niên ở một số đơn vị, địa phương chưa được quan tâm đúng mức, thiếu tính chủ động trong triển khai thực hiện nhiệm vụ theo thẩm quyền, nhất là việc xây dựng các cơ chế, chính sách hỗ trợ thanh niên.

- Một số địa phương triển khai việc đối thoại giữa Chủ tịch UBND cấp huyện với thanh niên còn chậm, nội dung đối thoại chưa đúng trọng tâm, trọng điểm.

- Các thiết chế văn hóa phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho thanh thiếu nhi còn ít.

- Công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, chính quyền các cấp với Đoàn thanh niên, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác thanh niên có lúc, có nơi chưa chủ động, chặt chẽ. Một số cấp uỷ Đảng, Chính quyền địa phương chưa bố trí lịch làm việc định kỳ với tổ chức Đoàn để định hướng chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, giúp tổ chức Đoàn và thanh niên hoạt động có hiệu quả.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

Để tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên trong thời gian tới, Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh sẽ tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tập trung thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các sở, ngành, địa phương ban hành các văn bản và tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên trong Chương trình phát triển thanh niên Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030; Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh triển khai có hiệu quả Nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển thanh niên Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2030.

2. Tiếp tục đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục, nắm bắt tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong thanh thiếu niên. Thường xuyên tổ chức các phong trào, các hoạt động tình nguyện, phát huy vai trò xung kích của thanh niên, tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

3. Tiếp tục đôn đốc, triển khai Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam.

4. Tham mưu hoàn thành dứt điểm việc thực hiện chế độ trợ cấp đối với cựu thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến qua các thời kỳ. Tập trung thực hiện xác nhận liệt sỹ, thương binh, người hưởng chính

sách như thương binh đối với thanh niên xung phong thuộc thẩm quyền quản lý trong chiến tranh không còn giấy tờ theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

5. Tiếp tục xây dựng phương án bố trí đội viên Đề án 500 đảm bảo theo đúng tiến độ giao tại Nghị quyết số 136/NQ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ.

6. Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp được giao phụ trách lĩnh vực này trong năm 2023.

7. Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn tham mưu tổ chức hội nghị đối thoại giữa Thường trực Tỉnh ủy (hoặc Chủ tịch UBND tỉnh) với thanh niên năm 2024; hướng dẫn, đôn đốc thực hiện nội dung này ở cấp huyện, cấp xã.

8. Phối hợp với Tỉnh đoàn tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết về chính sách tín dụng hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024-2026.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị các Bộ, ngành liên quan nghiên cứu chuyển toàn bộ chức năng, nhiệm vụ liên quan đến giải quyết chế độ trợ cấp một lần, hàng tháng, tham mưu cấp giấy chứng nhận bị thương, giấy báo tử đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến (tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg và Nghị định số 131/2021/NĐ-CP) từ ngành Nội vụ sang ngành Lao động - Thương binh & Xã hội bảo đảm khoa học, thống nhất, dễ theo dõi và quản lý.

2. Tăng cường hỗ trợ địa phương trong công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ công chức làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng để tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên.

3. Ban hành cơ chế hỗ trợ kinh phí thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên cho các địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh xin báo cáo Bộ Nội vụ./.

Nơi nhận:

- UBQG về Thanh niên;
- Bộ Nội vụ;
- Vụ Công tác Thanh niên, Bộ Nội vụ;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, XDCQ&TCBC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Quang Dương

